

5.4. Anexo estadístico

Valor de las operaciones aseguradas Riesgo por cuenta del Estado

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018
Crédito Suministrador	225.383,74	84.639,68	309.011,40	76.107,95	297.395,69
Crédito Comprador	1.116.193,82	1.377.878,39	2.254.887,06	1.155.281,58	6.490.716,11
P.A.G.E.X	111.115,15	9.253,18	---	---	---
Multimercado	2.439.844,40	517.902,78	115,53	---	---
Créditos Documentarios	85.471,08	52.106,44	106.154,38	33.785,41	59.352,70
Obras y Trabajos en el extranjero	25.110,38	148.005,53	7.600,00	---	---
Fianzas	1.370.262,38	2.743.319,81	358.239,57	4.137.795,02	4.546.119,04
Inversiones	---	---	---	---	---
Otras	---	---	---	---	---
Gtías. Bancarias	3.516,67	58.785,54	408.222,14	142.093,63	672.176,56
TOTAL	5.376.897,61	4.991.891,36	3.444.230,09	5.545.063,60	12.065.760,10

NOTAS:

- El "Valor de las Operaciones Aseguradas" es el importe (excluido intereses) de los contratos objeto del seguro.
- En las modalidades de Póliza Abierta de Gestión de Exportaciones y Multimercado, este valor corresponde al importe de las ventas declaradas con cobertura por cuenta del Estado, y en Póliza 100 a la estimación de las ventas previstas.
- En los seguros en divisas, se ha aplicado el último cambio medio de cada ejercicio.
- En las modalidades de Resolución de Contrato, Fianzas y Obras y Trabajos en el Extranjero, no se recogen los importes ya incluidos en Crédito Suministrador (Riesgo de Crédito) ó de Crédito Comprador, para no duplicar las cifras.

Seguro emitido distribuido por modalidades y plazos de amortización

Riesgo por cuenta del Estado

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018
Crédito Suministrador	85.483,02	60.582,05	181.862,81	42.538,70	136.511,26
< 24 meses	78.966,99	56.276,93	176.853,02	34.333,27	105.710,83
≥ 24 menos	6.516,03	4.305,12	5.009,79	8.205,42	30.800,42
Crédito Comprador	972.517,75	1.679.263,93	1.679.263,93	942.159,67	2.738.123,19
< 24 meses	---	---	---	---	---
≥ 24 menos	972.517,75	1.679.263,93	1.679.263,93	942.159,67	2.738.123,19
P.A.G.E.X	110.004,00	8.327,86	---	---	---
< 24 meses	110.004,00	8.327,86	---	---	---
≥ 24 menos	---	---	---	---	---
Multimercado	2.344.118,07	466.112,51	103,98	---	---
Créditos Documentarios	84.616,38	51.585,54	105.091,95	33.442,65	58.995,78
< 24 meses	84.616,38	51.585,54	105.091,95	33.442,65	58.514,64
≥ 24 menos	---	---	---	---	481,14
Obras y Trabajos en el extranjero	4.045,11	20.123,23	1.980,00	---	---
Fianzas	531.098,23	342.260,93	57.672,06	249.953,20	306.210,68
Inversiones	---	---	---	---	---
Otras	---	---	---	---	---
Gtias. Bancarias	1.989,27	13.111,22	39.653,29	47.931,73	279.632,98
TOTAL	4.133.871,83	2.641.367,26	2.082.654,17	1.316.025,95	3.519.473,87
< 24 meses	2.617.705,44	582.302,84	282.048,95	67.775,93	164.225,47
≥ 24 menos	979.033,78	1.683.569,05	1.701.299,87	950.365,09	2.769.404,75
Obras y Trabajos en el extranjero	537.132,61	375.495,37	99.305,35	297.884,93	585.843,65

Principales destinos del seguro emitido

Riesgo por cuenta del Estado. Datos al 31 de Diciembre de 2018

En miles de euros

PAÍSES (1)	2018 (Importe)							% sobre subtotal general					
	Pólizas individuales			Pólizas abiertas		TOTAL		2018	2017	2016	2015	2014	
	Riesgo de crédito		Inversores (4)	Otras garantías		PAGEX y multimercado (7)	Créditos documentarios (8)						(9)=(2)+(3)+(4) +(5)+(6)+(7)+(8)
	<24 meses (2)	≥24 meses (3)		Resol<24 meses (5)	Resto (6)								
Perú	0,00	1.427.177,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.427.177,85	48,65%	19,95%	14,60%	0,13%	2,93%
Emiratos Árabes	1.487,88	506.296,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	507.783,94	17,31%	0,00%	0,12%	0,48%	0,73%
Angola	0,00	221.240,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	221.240,78	7,54%	9,27%	18,87%	8,07%	7,98%
Qatar	0,00	161.981,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161.981,64	5,52%	0,00%	0,00%	0,18%	0,11%
Malta	0,00	103.876,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.876,04	3,54%	19,10%	0,00%	0,03%	0,02%
Túrcia	12.809,46	70.788,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.598,14	2,85%	7,17%	4,37%	36,65%	0,44%
Alemania	0,00	52.116,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.116,58	1,78%	0,00%	0,00%	0,91%	2,13%
Costa de Marfil	0,00	45.693,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.693,71	1,56%	0,00%	0,00%	0,00%	0,30%
Argelia	45.419,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.419,45	1,55%	0,41%	1,00%	1,22%	1,62%
Indonesia	0,00	43.634,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.634,43	1,49%	3,42%	4,48%	0,11%	0,00%
Arabia Saudita	36.321,19	0,00	0,00	1.135,18	0,00	0,00	0,00	37.456,36	1,28%	1,62%	7,52%	0,78%	3,10%
Groenlandia	0,00	33.339,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.339,66	1,14%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Camerún	0,00	27.017,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.017,61	0,92%	0,03%	0,00%	0,74%	0,10%
Ghana	0,00	25.017,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.017,56	0,85%	0,00%	0,00%	0,06%	0,14%
Cuba	24.980,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.980,19	0,85%	0,00%	0,73%	2,19%	0,00%
Hungría	0,00	0,00	0,00	20.259,36	0,00	0,00	0,00	20.259,36	0,69%	0,00%	0,00%	0,10%	0,74%
Argentina	1.993,90	17.808,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.802,06	0,67%	0,27%	0,02%	0,12%	0,43%
Omán	13.813,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.813,90	0,47%	0,00%	4,76%	0,02%	0,11%
México	130,48	11.888,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.019,16	0,41%	0,52%	1,96%	1,85%	0,08%
Irán	7.044,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.044,58	0,24%	13,00%	0,63%	0,00%	0,00%
Vietnam	3.838,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.838,78	0,13%	0,04%	0,06%	0,07%	0,07%
Egipto	2.676,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.676,12	0,09%	0,53%	0,45%	0,82%	0,05%
Sri Lanka	2.167,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.167,76	0,07%	0,27%	0,95%	0,05%	0,43%
Colombia	1.831,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.831,50	0,06%	0,00%	0,07%	0,66%	0,00%
Ecuador	856,21	786,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.643,01	0,06%	4,86%	4,51%	4,78%	0,88%
Libano	817,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	789,12	1.607,08	0,05%	0,40%	0,16%	0,27%	0,39%
Bangladesh	1.407,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.407,03	0,05%	0,00%	3,43%	0,02%	0,03%
Jordania	888,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	283,27	1.172,00	0,04%	0,09%	0,14%	0,05%	0,06%
Túnez	696,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,47	928,23	0,03%	0,44%	0,18%	0,68%	0,01%
Mauritania	871,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	871,09	0,03%	0,00%	0,00%	0,00%	0,01%
Total Parcial	160.052,97	2.748.664,25	0,00	21.394,54	0,00	0,00	1.303,86	2.931.415,62	2.931.415,62	829.559,10	1.370.030,88	1.369.048,74	783.962,82
% s/subtotal general	98,93	99,98	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	99,92	99,92	81,39	69,01	61,02	22,89
Subtotal general	161.786,43	2.749.145,39	0,00	21.394,54	30,13	0,00	1.303,86	2.933.660,35	2.933.660,35	1.019.178,14	1.985.347,87	2.243.482,16	3.424.906,33
Póliza 100 (*)	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros riesgos comerciales	-	-	-	-	585.813,52	-	-	585.813,52	585.813,52	296.847,82	97.306,31	397.885,10	708.965,50
TOTAL GENER	161.786,43	2.749.145,39	0,00	21.394,54	585.843,65	0,00	1.303,86	3.519.473,87	3.519.473,87	1.316.025,95	2.082.654,18	2.641.367,26	4.133.871,83

(*) Se carece de la distribución.

Primas devengadas del seguro directo

Riesgo por cuenta del Estado

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018	Acumulado 1972 / 2018
1. Crédito Suministrador	4.046,29	2.705,14	3.520,17	874,03	2.747,14	182.438,29
2. Crédito Comprador	55.172,56	124.834,34	78.998,47	63.295,65	122.925,60	2.294.307,77
3. P.A.G.E.X	113,52	9,65	0,00	0,00	0,00	55.232,95
4. Póliza 100	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.717,00
5. Multimercado	1.857,52	312,95	(4,49)	(0,77)	-11,13	16.838,24
6. Crédito Documentario	428,65	253,42	657,62	223,95	399,60	61.219,95
7. Obras y Trabajos en el extranjero	97,40	502,02	70,53	0,00	0,00	26.267,78
8. Fianzas	24.323,06	21.712,18	13.922,66	15.833,77	17.573,43	254.232,17
9. Inversiones	(10.830,59)	388,28	905,79	20,08	-2.658,49	92.954,28
10. Otras	221,90	340,87	506,05	770,82	10.113,06	17.501,84
TOTAL	75.430,31	151.058,86	98.576,79	81.017,53	151.089,21	3.002.710,26

Refinanciaciones en vigor por países al 31/12/18

En miles de euros

PAIS (1)	Nº DE CONVENIOS (2)	TOTAL REFINANCIADO (principal + intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores) (3)	ATRASOS			PENDIENTE			
			PRINCIPAL		INTERESES S/PRINCIPAL (6)	INTERESES DE DEMORA SOBRE ATRASOS (7)	CUOTAS DE PRINCIPAL PTE DE VENCER		TOTAL (10)=(4)+(5)+ (6)+(7)+(8)+(9)
			INDEMNIZADO (4)	INT. CAPITALIZADOS DE REF. ANTERIORES (5)			INDEMNIZADO (8)	INT. CAPITALIZADOS DE REF. ANTERIORES (9)	
ARGENTINA	6	556.459,59	0,00	0,00	0,00	0,00	47.997,56	54.505,25	102.502,81
BOSNIA	1	1.849,74	0,00	0,00	0,00	0,00	46,94	37,29	84,23
CONGO REP. DEMOCRATICA	2	8.229,95	1.432,43	2.043,73	65,31	147,64	0,00	0,00	3.689,11
CUBA	6	1.578.678,20	3.405,12	31,46	433,87	8,73	465.949,80	1.093.536,78	1.563.365,76
ECUADOR	8	42.373,31	0,00	0,00	0,00	0,00	175,23	146,93	322,16
EGIPTO	2	627.014,80	0,00	0,00	0,00	0,00	2.393,41	0,00	2.393,41
G. ECUATORIAL (1)	5	29.581,40	0,00	0,00	0,00	0,00	4.357,36	9.629,91	13.987,27
INDONESIA	4	95.642,87	0,00	0,00	0,00	0,00	9.800,35	0,00	9.800,35
IRAQ	4	122.980,81	0,00	0,00	0,00	0,00	31.150,23	28.336,44	59.486,67
MONTENEGRO	1	26.498,87	0,00	0,00	0,00	0,00	13.969,12	7.733,29	21.702,41
NICARAGUA-CELGUSA (2)	1	75.377,55	0,00	0,00	0,00	0,00	17.448,38	24.508,48	41.956,86
PAKISTAN	3	24.180,09	0,00	0,00	0,00	0,00	14.118,03	141,66	14.259,69
SERBIA	1	18.960,65	0,00	0,00	0,00	0,00	8.687,61	6.781,67	15.469,28
SEYCHELLES	1	1.592,38	15,48	33,84	0,57	0,00	504,75	678,36	1.233,00
YIBUTI	1	4.508,71	0,00	0,00	0,00	0,00	1.017,83	518,82	1.536,65
TOTAL	46	3.213.928,92	4.853,03	2.109,03	499,75	156,37	617.616,60	1.226.554,88	1.851.789,66

NOTAS:

-Este cuadro recoge la situación de los Convenios de Refinanciación firmados por CESCE a la fecha de la estadística.

-En todos los importes se ha excluido la participación del Asegurado en el riesgo.

-Los importes de principal se corresponden con los créditos refinanciados, y los importes de intereses con aquellos que han sido generados por la refinanciación y no han sido atendidos a su vencimiento.

-Las cifras han sido valoradas en euros, aplicando el tipo de cambio siguiente:

a) En créditos asegurados en divisas se ha aplicado a cada cuota de principal, a cada cuota de intereses y a los intereses de demora devengados, el de 31-12-2018.

b) En créditos asegurados en euros:

b.1) En créditos subrogados, a cada cuota de principal, incluidos intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores, a cada cuota de intereses y a los intereses de demora devengados el tipo de cambio medio indemnizado a cada vencimiento refinanciado.

b.2) En créditos comprados, para cada cuota de principal, incluidos intereses capitalizados de refinanciaciones anteriores, el tipo de cambio medio indemnizado, y para cada cuota de intereses y para los intereses de demora devengados, el de 31-12-2018.

-Los importes correspondientes a las quitas sobre principal pactadas en los Convenios de Refinanciación se encuentran excluidos de este cuadro.

-El devengo de los intereses de demora se ha efectuado sobre las cuotas de principal e intereses impagados a la fecha de la información con los tipos de interés y penalización establecidos en sus respectivos Convenios Bilaterales.

(1) Incluye la Deuda Refinanciada hasta el V Convenio firmado con fecha 19-08-2003, y la Deuda sujeta al Programa de Conversión de Deuda Privada según Acuerdo de fecha 17-06-2003.

(2) Los importes que figuran en las columnas 5 y 9 corresponden a intereses capitalizados de la operación origen (Celgusa).

Riesgos en vigor por países

Riesgos por cuenta del Estado. Datos a 31 de Diciembre de 2018

En miles de euros

PAISES (en orden decreciente según columna 7)	2018 (importes)						% S/TOTAL GENERAL		
	Capital Comprometido		Capital impagado	Refinanc. atrasos	Refinanc. Pte. vencer	TOTAL	2018	2017	(9)
	Inversiones	Otros Riesgos							
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	
PERU	0,00	1.849.502,94	413,12	0,00	0,00	1.849.916,06	12,21	3,15	
TURQUIA	0,00	1.624.521,40	465,06	0,00	0,00	1.624.986,46	10,72	11,87	
CUBA	0,00	24.980,19	0,00	3.879,18	1.559.486,58	1.588.345,95	10,48	11,62	
ANGOLA	0,00	1.340.693,11	0,00	0,00	0,00	1.340.693,11	8,85	10,02	
MEXICO	0,00	932.759,54	128.783,41	0,00	0,00	1.061.542,95	7,01	8,64	
ARABIA SAUDITA	0,00	953.788,55	0,00	0,00	0,00	953.788,55	6,29	7,79	
EMIRATOS ARABES	0,00	743.262,43	0,00	0,00	0,00	743.262,43	4,90	1,99	
CHILE	0,00	488.456,19	246,20	0,00	0,00	488.702,40	3,22	3,74	
ESPAÑA	0,00	245.182,01	142.779,18	0,00	0,00	387.961,19	2,56	2,94	
BRASIL	0,00	288.565,86	43.011,00	0,00	0,00	331.576,85	2,19	2,71	
MALTA									
DOMINICANA REPUBLICA	0,00	246.472,46	0,00	0,00	0,00	246.472,46	1,63	2,23	
ECUADOR	0,00	226.420,85	467,57	0,00	322,16	227.210,59	1,50	1,89	
PANAMA	0,00	195.877,57	0,00	0,00	0,00	195.877,57	1,29	2,38	
VENEZUELA	0,00	150.772,04	13.792,50	0,00	0,00	164.564,54	1,09	1,20	
QATAR	0,00	161.981,64	0,00	0,00	0,00	161.981,64	1,07	0,00	
INDONESIA	0,00	147.204,84	0,00	0,00	9.800,35	157.005,19	1,04	1,05	
ARGENTINA	0,00	22.524,92	26.157,61	0,00	102.502,81	151.185,34	1,00	1,28	
IRAN	0,00	135.719,89	8.448,63	0,00	0,00	144.168,52	0,95	1,37	
GABON	0,00	126.893,67	108,54	0,00	0,00	127.002,21	0,84	1,12	
ITALIA	0,00	123.537,78	0,00	0,00	0,00	123.537,78	0,82	2,42	
ARGELIA	66.092,17	43.165,65	715,10	0,00	0,00	109.972,92	0,73	0,64	
CAMERUN	0,00	108.427,69	5,07	0,00	0,00	108.432,76	0,72	0,69	
E.E.U.U	0,00	39.498,55	67.298,54	0,00	0,00	106.797,09	0,70	0,74	
OMAN	0,00	86.932,39	0,00	0,00	0,00	86.932,39	0,57	0,61	
BANGLADESH	0,00	73.442,21	0,00	0,00	0,00	73.442,21	0,48	0,55	
KENIA	0,00	72.727,31	0,00	0,00	0,00	72.727,31	0,48	0,56	
UZBEKISTAN	0,00	68.484,34	0,00	0,00	0,00	68.484,34	0,45	0,60	
IRAQ	0,00	0,00	0,00	0,00	59.486,67	59.486,67	0,39	0,50	
RUSIA (FEDERACION)	0,00	53.977,32	0,00	0,00	0,00	53.977,32	0,36	0,51	
ALEMANIA	0,00	52.116,58	0,00	0,00	0,00	52.116,58	0,34	0,00	
SRI LANKA	0,00	49.753,21	0,00	0,00	0,00	49.753,21	0,33	0,41	
GHANA	0,00	46.669,61	0,00	0,00	0,00	46.669,61	0,31	0,21	
COSTA DE MARFIL	0,00	45.693,71	0,00	0,00	0,00	45.693,71	0,30	0,28	
IRLANDA	0,00	10.539,51	35.096,33	0,00	0,00	45.635,84	0,30	0,32	
(*) NICARAGUA	0,00	271,21	0,00	0,00	41.956,86	42.228,07	0,28	0,35	
REINO UNIDO	0,00	20.093,17	18.261,64	0,00	0,00	38.354,81	0,25	0,33	
GROENLANDIA	0,00	33.339,66	0,00	0,00	0,00	33.339,66	0,22	0,00	
NORUEGA	0,00	32.541,98	0,00	0,00	0,00	32.541,98	0,21	0,24	
MARRUECOS	2.991,27	19.945,22	4.370,04	0,00	0,00	27.306,53	0,18	0,40	
TOTAL PARCIAL	69.083,44	11.194.535,31	490.419,54	3.879,18	1.773.555,43	13.531.472,91	13.531.472,91	12.143.353,65	
% S/ TOTAL GENERAL	75,71	88,57	85,68	50,92	96,17	89,29	89,29	88,78	
TOTAL GENERAL	91.241,55	12.638.541,25	572.387,65	7.618,18	1.844.171,48	15.153.960,12	15.153.960,12	13.678.101,32	

Capital Comprometido: Importes pendientes de vencer del Crédito y de sus intereses. Excluida participación del Asegurado en el riesgo y netos de Reaseguro Cedido.

Capital Impagado: Importe del Crédito y de sus intereses, vencidos, impagados y no refinanciados. Excluida participación del Asegurado en el riesgo.

Incluye los riesgos comerciales y políticos por cuenta del Estado.

Capital Refinanciado: Importe del Crédito y de sus intereses, sobre los que se ha suscrito un acuerdo de "Refinanciación" o de "Reestructuración" de sus vencimientos. Los atrasos de intereses se corresponden con los generados por la Refinanciación y no atendidos a su vencimiento, así como los intereses de demora devengados sobre las cuotas de principal e intereses impagados a la fecha de la información. Excluida la participación del Asegurado en el riesgo.

(*) Traslado de deuda de Guatemala a Nicaragua en operación CELGUSA: 112.560,92 Miles de euros de principal y 339.353,25 Miles de euros de intereses de demora. Refinanciada a Nicaragua con quita del 72,2 %.

Importes vencidos (salidos de riesgo) Riesgo por cuenta del Estado

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018
Crédito Suministrador	208.963,56	136.251,57	572.756,25	148.082,50	64.005,53
Crédito Comprador	433.424,31	544.968,30	1.732.134,02	2.005.719,27	1.150.681,05
P.A.G.E.X. + Póliza 100	104.632,39	30.357,74	---	---	---
Multimercado	2.402.458,08	759.045,38	2.146,90	---	---
Créditos Documentarios	80.840,25	60.295,57	31.237,67	106.659,44	62.398,11
Obras y Trabajos en el extranjero	27.679,27	6.426,05	7.517,13	22.003,92	---
Fianzas	326.181,97	238.766,96	562.587,77	761.144,53	611.875,40
Inversiones	657.680,10	342.636,16	303.367,96	36.085,13	55.972,17
Otras	---	---	---	---	---
Gtias. Bancarias	2.289,27	13.880,00	30.944,93	11.511,76	19.419,40
TOTAL	4.244.149,19	2.132.627,73	3.242.692,62	3.091.206,56	1.964.351,65

Capital comprometido (pdte. de vencer) a fin de cada ejercicio

Riesgo por cuenta del Estado

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018
Crédito Suministrador	765.551,95	689.882,44	298.989,01	193.445,20	265.950,92
Crédito Comprador	9.112.224,21	10.246.519,82	10.210.675,90	9.147.116,30	10.734.558,44
P.A.G.E.X + Póliza 100	22.029,87	---	---	---	---
Multimercado	294.975,80	2.042,92	---	---	---
Créditos Documentarios	28.692,22	19.982,19	93.836,47	20.619,69	17.217,36
Obras y Trabajos en el extranjero	15.823,87	29.521,05	23.983,92	1.980,00	1.980,00
Fianzas	2.520.059,22	2.623.553,19	2.118.637,48	1.607.446,14	1.301.781,42
Inversiones	829.302,96	486.666,80	183.298,85	147.213,72	91.241,55
Otras	---	---	---	---	---
Gtias. Bancarias	12.480,00	11.711,22	20.419,57	56.839,54	317.053,12
TOTAL	13.601.140,10	14.109.879,63	12.949.841,19	11.174.660,59	12.729.782,81

Seguro emitido neto de anulaciones por anualidades

Riesgo por cuenta del Estado

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018
Crédito Suministrador	85.483,02	60.582,05	181.862,81	42.538,70	136.511,26
Crédito Comprador	972.517,75	1.679.263,93	1.696.290,09	942.159,67	2.738.123,19
P.A.G.E.X + Póliza 100	110.004,00	8.327,86	---	---	---
Multimercado	2.344.118,07	466.112,51	103,98	---	---
Créditos Documentarios	84.616,38	51.585,54	105.091,95	33.442,65	58.995,78
Obras y Trabajos en el extranjero	4.045,11	20.123,23	1.980,00	---	---
Fianzas	531.098,23	342.260,93	57.672,06	249.953,20	306.210,68
Inversiones	---	---	---	---	---
Otras	---	---	---	---	---
Gtias. Bancarias	1.989,27	13.111,22	39.653,29	47.931,73	279.632,98
TOTAL	4.133.871,83	2.641.367,26	2.082.654,18	1.316.025,95	3.519.473,87

NOTAS:

- El "Seguro Emitido" es el importe de los créditos financiados (principal más intereses), excluida la participación del asegurado en el riesgo.
- En la "Póliza 100", los capitales asegurados han sido estimados según ventas previstas y % de cobertura promedio.
- En los seguros en divisas se ha aplicado el último cambio medio de cada ejercicio.
- En las modalidades de Resolución de Contrato, Fianzas, Obras y Trabajos en el Extranjero, no se recogen los importes ya incluidos en el Crédito Suministrador (Riesgo de Crédito) ó de Crédito Comprador, para no duplicar las cifras.

Recobros

Riesgo por cuenta del Estado - Seguro directo. Datos a 31 de Diciembre de 2018

En miles de euros

MODALIDADES	2014	2015	2016	2017	2018	Acumulado 1972 / 2018
Crédito Suministrador	5.547,45	2.976,62	5.047,87	21.231,76	30.371,12	477.784,65
Crédito Comprador	102.273,49	113.312,99	162.445,09	78.087,40	96.043,66	8.715.055,55
P.A.G.E.X	321,76	353,01	366,84	372,36	388,16	121.287,06
Créditos Documentarios	6.502,77	6.104,38	1.531,48	1.587,18	2.120,75	379.041,69
Obras	251,83	288,34	317,61	329,59	313,91	22.410,60
Fianzas	0,00	0,00	0,00	1,44	3.169,73	5.737,33
Operaciones de Compensación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.593,78
Otras	4,11	3,51	9,44	11,71	2,73	2.784,39
Garantías Bancarias	150,98	47,74	55,13	76,70	61,56	14.769,38
TOTAL	115.052,39	123.086,59	169.773,46	101.698,14	132.471,62	9.758.464,43